Iterum monita che di più consta dal processo che essa costituita ha indutte, costrutte et amastrate in questa diabolica professione le sudette Gianola et Isabetta di Antonio di Giulio, insegnandogli il Paternostro loro sodetto mediante il quale si viene à rinnegare Dio Onnipotente et la Madonna, et facendogli conculcare la Santa Croce, et conducendole al giocho dil Demonio à fare quanto già si è detto nell'altra monitione, et à magnare della carne humana di figlioli da essa costituita et le altre sodette tolte et rubbate ai loro padri e madre, et al detto giocho à tal fine portate, et perciò voglia lei ancora dire la verità, puramente et liberamente, et non essere più pertinace et ostinata nella bugia et nella sua malitia, massime anche che dal dirne questa verità ne resulterà il bene dell'anima sua, ogni volta che sij penitente et accetti li remedij che gli si possono aportare et che in tal caso se gli aportarà dalla Santa Madre Chiesa – Questo non si ritrovarà mai, et se ne mentono per la gola quante volte lo vogliono dire.

Si chiude l'interrogatorio e si rimanda in carcere l'inquisita.

Stesso giorno, 10 dicembre

Viene ripreso l'interrogatorio di Comina, moglie di Giovanni Taramone. Mentre le viene presentata la Scrittura per il giuramento di rito, toccandola con la mano, dice: Io giuro e giuro da cuore che non son strega. Le si chiede di ripetere il giuramento “di dire tutta la verità”.

Interrogata se Catterina Mandarinina habia alcuna figliola – Signorsì, ghe n'ha una la quale ha nomme Domenica; *dicens interrogata*: Signorsì, che la detta Domenica è maritata et il marito suo è spagnuolo, soldato nel castello di Dommo d'Ossola.

Int. se essa costituita parlando della detta Domenica si sij lasciata intendere da alcuna persona che la detta Mandarinina sua madre gli habbia voluto insegnare cosa alcuna mala di recitare invece dil Paternostro – Quello che si è detto, sono stati gli altri che l’hanno detto à me.

Int. che cosa habbiano gli altri detto ad essa costituita circa di ciò – Io non so minga che cosa sij.

Et ei dicto che questa non è la buona via di dire la verità, et che lasci da parte ogni pensiero d’essere pertinace, altrimenti che non la passerà bene, et che dica qual sijno le parolle che ha supposte d’aver intese dalli altri – Dissero che gli haveva voluto mostrare, et quando io sentei così non volsi qui intender altro, ma dissi che si tacesse, che io non ne volevo saper altro per non aver causa di doverlo dire si ne fosse statta richiesta.